Septima, videtur ergo Sixtus, posteaquam ab Au-  
 gustino, et amice monitus est, et plane eruditus,  
 libros scripsisse, quibus partim officio pareat, om-  
 nibusque clarum faceret quam procul abesset a pri-  
 stinis erroribus; partim Julianum, quem totius ag-  
 minis ducem factum sciret, unum pro cunctis, tæcto  
 licet nomine, oppugnet; partim quoque tracta-  
 tum Zosimi, quæ ipsius impulsu, et forte manu,  
 atque etiam opera confecta fuerat, adjunctis velut  
 commentariis, probaret; partim denique præ epi-  
 stolis Zosimi nomine in gratiam Cælestii Pelagii  
 scriptis in Africam, non tantum satisfaceret per lit-  
 teras ad Aurelium Alipiumque et Augustinum datas,  
 sed additis etiam libris, quidquid peccatum fuerat  
 cumulatim corrigeret. Quæ vero de causa dixerim  
 epistolas Zosimi ad Afros compositas fuisse a Sixto,  
 mox aperiam, ubi ventum fuerit ad examen stygii  
 quæ libri Hypognosticæ scripti sunt.

Quos autem libros Sixtus scripsit, plane sentio  
 esse Hypognosticos: quam opinionem ut persuadere  
 pergam, nota, lector, Hypognostem; quod mirum  
 fortasse cuiquam videatur, imò feci se initium libri,  
 ubi Augustinus finem fecit epistolæ prolixioris ad  
 Sixtum (Epist. 194), quasi quod verbo silet, factu-  
 diceret, se monitis Augustini parere, eunusque præ-  
 euntem sequi, et librum epistolæ canonum edere.  
 Si qua illos alia, inquit Augustinus (Ibid.), excogitare  
 adversus fidem catholicam scieritis, et quæcumque ad-  
 versus eos, ne domitici gregis infirma devastent, vos  
 quoque fidei et plane pastorum dilectionis discretis,  
 nota facite nobis. Hæreticorum quippe inquietudine,  
 ut Scripturas vigilantius perscrutemur, unde ne ovili Chri-  
 sti nocent eis possit occurrere, tamquam de somno igna-  
 viæ nostræ excitatus industria: ita per multiplicem  
 gratiam Salvatoris etiam quod inimicus in pernicem  
 machinatur Deus convertit in adjutorium. Hypogno-  
 stes (In præf. lib. Hypog.). Adversarii fidei catho-  
 licæ, dum contra regulam veritatis diabolici armis  
 pugnare nituntur, nos sollicitudine respondendi faciunt  
 cautiores; se vero decipiunt, antequam nostrorum vale-  
 ant aliquem vulnerare: cum enim cæci evincunt the-  
 sauros fidei concertant, spe fidei vacuati, faciunt ple-  
 nitudinem fidei Ecclesiæ, opitulante Dei gratia, gloriari;  
 et dum in hypocrisis vigilant nociturus, de quibus  
 propterea dictum esse puto per prophetam: Abusus est

remans ob oculis eorum, non enim dormiunt, nisi male fecerint (Prov. iv. 16); nos quodammodo excitant dormientes, ut accepto clypeo veritatis, falsitati eorum corde resistente, vigilemus, evangelica tuba nostris auribus insonante: Vigilate et orate, ne intratis in tentationem (Marc. xiv. 38). Confidunt ergo hæretici, catholicam fidem impugnantes in virtute sua, id est, in audacia cordis sui, gratia desolati, et in abundantia divitiarum suarum, in operibus scilicet voluntatis suæ gloriantes. Sed Deus dissipavit ossa hominum sibi placentium; confusi sunt, quia Dominus sprevit eos (Psal. lxxv. 6). Confidamus et nos resistentes eis in gratia Domini, quæ est gloria nostra, redimens nos a circumdantibus nos, et intellectum dans nobis, et instruens nos in via hæc quam ingredimur, confirmando super nos oculos suos, quia in Deo salutare nostrum, et gloria nostra, Deus auxilii nostri, et spes nostra in Deo est.

Deinde vide an non tempus, locus, argumentum, aliæque adjuncta trahant cogitantis animum in partes Sixti.

Scriptis Hypognostes eo fere tempore quo litteræ Augustini ad Sixtum perlatae sunt, siquidem id Operis compositum est anno circiter 419, et posteriores litteræ ab Augustino ad Sixtum missæ sunt, vel sub finem ann. 418, vel initio consequentis (Cap. 2 hujus dissert.).

Scriptis Romæ, quandoquidem ea vitur Scripturæ versione quæ Romæ tantum in usu tunc fuit; et iis quidem de quæstionibus quæ Ecclesiam Romanam exercebant, atque in tractoria Zosimi continebantur.

Scriptis denique contra Julianum nondum depositum, sed unum tamen de iis quos Romæ versantes Augustinus conqueritur (Epist. 194) damnatas justissime impietates adhuc liberius deservere.

Cum igitur nihil vetet quominus hi libri tribuantur Sixto, non locus, non tempus, non argumentum, non alia adjuncta; cumque tribuendos multa suadeant, admonitio Augustini, officium Sixti, conformitas prælationis Hypognosticæ cum fine epistolæ Augustini, qui Sixto ascribens acta Zosimi, non obsecrare indicat litteras Zosimi ab eodem Sixto exaratas; et ut non indicaret, eas tamen ejusdem esse auctoris cujus libri Hypognosticæ demonstrat utriusque Operis idem stylus, unus quasi spiritus, eandem sententiam, et eandem pene voces, exempli gratia: Ante tribunal Christi omnes stabimus, etc. (Epist. 2 ad African.); Mecum stabit ante tribunal Christi, rationem redditurus, quisquis ille fuerit, etc. (In præf. Hypog.); verisimillimum est, si non certum, a Sixto Hypognosticos libros esse compositos.

Non me fugit, adversus ea quæ huc usque allata sunt obijci posse duo. Alterum, quod libri tres quos diximus, de Divinis, Operibus Fidei, et Castitate, non eodem stylo scripti videantur atque Hypognostici, atque hæc et Sixto alterutrum Opus abjudicandum sit, et nostræ rationis fundamentum aliquatenus labefaciendum. Alterum, quod Sixtus vix unquam purgare potuerit suspicionem propensi erga Pelagianos animi, siquidem factus etiam summus pontifex post duodecim annos dictus sit a nonnullis, et creditus a multis, Nestorio favere Pelagianorum amico; sustulisset vero penitus totam hanc suspicionem, si Opus tam vehementer contrarium edidisset.

Verum quod ad primum spectat, non diffiteor quin inter utrumque Opus præsumam aliqua sit, tum styli, tum spiritus dissimilitudo: at nemo non mihi vicissim concedet aliud esse polemicum scribendi genus, quod in Hypognosticis adhibetur; aliud didacticum, quod in aliis libris: illud vehementius, istud lenius esse oportet; nec iisdem verbis quisquam adversario irascitur quibus amicum docet: detractis porro, quæ ab argumenti natura oriuntur differentibus, vix illa supererit, tum Latinitatis, tum orationis disparitas.

Jam vero alterum vix ullius est momenti. Nam

A Sixtus potuit hanc pati calumniam a quibusdam delulis arte Pelagianorum, qui cum ante damnationem se de ejus amicitia efferrent, mentiti sicut postea ipsum sibi non pugnare ex animo, sed lingua tantum, ut serviret tempori, atque averteret a capite suo imminens ab ira, cum imperatoris, tum summi pontificis, periculum.

Sic enim habendum est, Sixtum, qui post obitum Zosimi, quo pontifice nihil non poterat, a Bonifacio successore redactus esset velut in ordinem, cavere debuisse, ne apud summum pontificem Afris apprime addictum, opinione favoris erga Pelagianos, juvaret invidiam potestate prigiata collectam, ideoque in ipsos iracundius scripsisse, nec id latuisse Pelagianarum partium duces, Julianum et Cælestium, Sixti factum perinde interpretatos; quasi rem non serio ageret: atque ita reconciliari posset aliquando, si neque interim appellaretur nomine inter oppugnandos catholicos, neque alia ratione irritaretur, sed patientius ferrentur quæ durius ipso diceret, solique Afris lacesserentur, non admodum aliunde erga Romanos, ipsamque in primis Sixtum, bene affecti propter causam Apiarum Zosimique litteras a Sixto scriptas.

Hanc conjecturam non obscure confirmant verba Augustini Julianum alloquentis (Lib. vi contra Jul. cap. 4): *Nescio, inquit, quos etiam quasi desertores dogmatis vestri ad fidem catholicam conversos arguis vel reverbos; quos tamen significasti in te metere, ut eorum nomina exprimere non audeas, ne forte audientes abs te sua falsa crimina, mox tibi, si non vera, certe credibiliora reponerent. Quod quidem quicumque sunt isti qui graviter sapiant, non facerent, et percerent tibi secundum Apostolum: Non reddentes maledictum pro maledicto. Istiuc enim verba Sixtum spectant, qui tunc rerum poteratur cum ista scriberentur paulo post Zosimi obitum.*

Atque hinc etiam fortasse Prosper, post relata magnifice quæ a Sixti prædecessoribus quatuor gesta fuerant contra Pelagianos: *Confidimus, inquit, protectione Dei præstandum ut quod operatus est in Innocentio, Zosimo, Bonifacio, Cælestino, operatur in Sixto, et in custodia dominici gregis hæc sit pars gloriæ huic reservata pastori, ut sicut illi lupo abegere manifestos, ita hic depellat occultos, illo auriibus suis doctissimi senis insonante sermone quo collaborantem secum hortatus est, etc.* Quæ prudens loquendi forma, orationisque callidæ modus prodit, nisi fallor, subdubitantem Prosperi animum de zelo præcessorum æquali in causa quam agebat.

Mirabile verum quispiam putet nullam fuisse factam ejusmodi librorum mentionem a veteribus: sive Sixti amicis, qualis Augustinus; sive ejusdem Operum censoribus, ut Gennadius; sive ætate paribus aut vicinis, sicut Prosper et Fulgentius.

Verum amicus fuit Hieronymi Augustinus: ubi tamen mentionem fecit, aut epistolæ ad Ctesiphontem, aut Dialogorum, quibus nihil melius contra Pelagianos editum est? Deinde recensuit quidem Gennadius Opera Sixti, sed incuriose, et quasi per transennam, quemadmodum et Opera Cælestini, attingens scilicet ea tantum quæ contra Nestorium facerent. Prosper denique totus est in suo Augustino, totus quoque Fulgentius, ut reliquorum uterque videatur oblitus; nec immerito, cum discipulos deceat esse magistri cultores.

Quid quod de Sixto et Gennadius loqui noluit, et Augustinus silere debuit; Gennadius enim solitus est auctores qui contra Pelagium aut certe contra Pelagii reliquias pugnassent, vel prætermittere silentio, quantumvis nobiles ut Hieronymum; vel invito animo memorare, ut Prosperum; vel inalignis laudibus afflicere, ut Augustinum. Ipse vero Augustinus aliter alias erga Sixtum se gessit: nam ut tunc laudaret, cum rerum potiretur Romæ, fecit temporum necessitas; ut postmodum abstineret a laudando, suasi conversio rerum ab obitu Zosimi; ut libros non ve-

hementer commendaret, in causa fuit Hypognosticonum qualitas, quibus melius quiddam proferre poterat, si quando vellet de libris adversus Pelagianos legendis monere.

Adde quod vir tantus, quantus procul dubio fuit Augustinus, licet omnium, quod aiebat ille, laudum capax, nihilominus, ut erat natus in Africa, ita ad extremam usque diem patrii nescio quid, aut veneni, aut ingenii potius, retinere visus sit, quo solebant Afri sua suorumque præ alienis laudare. Equidem non memini me legere ullum usquam ab Augustino sponte laudatum scriptorem, præter suum Cyprianum; laudavit alios semel ac iterum, sed cogente necessitate, ut responderet, tum Pelagio jacenti dogma suum auctoritate sanctorum confirmari (*Lib. de Grat. Christi*, etc.), tum Juliano objicienti consentire secum Orientales, novamque esse peccati originalis opinionem, et recens in Africa confictam (*Libris utriusque respon.*).

Non est omittenda sub finem conjectura, quæ etsi levis in speciem videri queat, suo tamen revera non caret pondere. Possidius dum recenset Augustini Opera, meminit *libri unius adversus questiones Pelagianistarum*: queritur quis unus ille liber. Scimus ab Augustino scripta esse plura opuscula de questionibus Pelagianistarum, tres nempe libros ad Marcellinum, epistolam unam ad Hilarium, librum de

A Perfectione justitiæ ad Paulum et Eutropium, epistolam unam ad Optatum, libros duos ad Albinam, Pinianum et Melaniam, epistolam unam ad Paulinum, unam quoque ad Mercatorem, libros duos ad Valerium comitem: hæc et alia, quæ secunda pars tomi septimi continet, recensentur in Indiculo, et præterea liber unus contra Questiones Pelagianistarum. Nullum autem novimus de Pelagianistarum questionibus librum, præter Hypognosticon, qui totus est in his solvendis: hunc autem, ut opinor, Possidius, quia reperit inter Augustinianos absque nomine, accensit cæteris, eundem omnium auctorem ratus; reperit vero, ut conjicere est, quia missus fuerat a Sixto ad Augustinum velut ad amicum, id est, sine auctoris nomine, quippe satis aliunde noto.

Ex hoc Possidii facto profluxisse reor popularem errorem, quo a censoribus minus curiosis, jam inde ab eo tempore, Opus Hypognosticon pro Augustiniano habitum est.

B Id in contrarium objici posse intelligo, in codicibus editis non unum esse librum Hypognosticon, sed sex numero, unus tamen libri meminisse Possidium. Verum ipsi nec oculi objectionem diluunt, cum meliores manuscriptorum codices nullam exhibeant librorum distinctionem, sed partes tantum eo titulo divisas, *Ad articulum primum, ad articulum secundum*, etc.

## DISSERTATIO VI,

IN DUAS PARTES DIVISA.

### PARS SECUNDA.

DE SCRIPTIS AB HOSTIBUS FIDEI, PRO HÆRESI PELAGIANA, VIVENTE SANCTO AUGUSTINO.

Visum est hactenus quæ, vivente Augustino, quibusve temporibus scripserint adversus hæresim Pelagianam sanctissimi quinque fidei defensores, nam Mercatorem quatuor aliis accensere necessum est. Videndum deinceps quæ hostes fidei sex interim ediderint, et quid ex ipsorum libris superesse Deus voluerit, sic tanquam tropæum de opimis hostium spoliis gratiæ Christi erectum.

Id totum laboris, quod in conquiendis undique fracturum velut armorum reliquiis positum est, fructum aliquem afferre potest, siquidem inde constabit quæ quibus temporibus questiones serbuerint, qua libri occasione scripti, et quibus incrementis hæresis aucta sit; quamquam tertium istud ad consequentem potius dissertationem pertinet, cui hæc appendix materiam sufficiat.

Id vero circa hostium fidei scripta notandum imprimis est, a variis auctoribus variis Opera, non uno tempore esse edita, unum tamen in omnibus inesse spiritum, superbum scilicet, mendacem et vafrum. Nemo enim hujusmodi hominum se suosque non jactat, nemo non despicit alios, nemo contumelias adversantes non onerat, nemo non adulatorum potentibus, non querulis mendaciis injuriam quam facit pati se clamat, nemo mentem non dissimulat Patrumque traditionem obtendit, nemo non Scripturam intelligentiam sibi, contradicentibus imperitiam, tarditatem ingenii, insaniam et morum perversitatem tribuit.

#### CAPUT PRIMUM.

*Quæ scripta sint a Theodoro Mopsuestiæ episcopo, et Rufino Palæstinæ provinciæ presbytero, Theodori discipulo, Pelagii magistro.*

Operum quæ uterque auctor pro Pelagianis dogmatibus composuit nihil superest, præter Theodori quinque libros, aut fragmenta potius librorum adversus Augustinum, et Rufini libellum Fidei atque anathematis duodecim. Nam quæ Theodori fragmenta in posteriora parte Operum Mercatoris exhibimus, ex libris ea quindecim de Incarnatione cæterisque eodem spectantibus collecta sunt.

C Quoniam vero de confessione Rufini amborumque hæreticorum opusculis reliquis dictum satis est suo uniuersusque loco, observanda impræsentiarum puto hæc quinque breviter.

Primum, cum a Pelagianis motæ sint questiones quatuor præcipuæ, unde mortalitas humani generis; an peccatum primi parentis traducatur ad posteros; quid per se valeat natura humana ad opus bonum; an gratia Dei detur ex meritis; solas priores duas a Theodoro et Rufino disputatas esse: quamquam Rufinus de perfectione justitiæ nonnihil attigit anathematis secundo, quem dixit affirmantibus, *quemvis sanctum virum, sive prophetalem, sive apostolicum, sine auxilio Dei posse esse perfectum*. In quo videtur prævisse Juliano alisque postea inchoationem justitiæ libero arbitrio, perfectionem auxilio Dei, ascribentibus.

Secundum, Theodorum Rufinumque arma, quibus defensores utriusque præfati dogmatis catholici peterentur, fabricatos esse, suisque sequacibus tradidisse, sive quæ ex Scriptura pravos in sensus detorta, sive quæ ex humana ratione collegissent: ut merito Theodorus Pelagii Cælestique et Juliani, cum a Mercatore, tum a Joanne Maxentio, magister dicitur sit; merito quoque Mercator tres illos homines Rufini discipulos vocaverit.

Tertium, Pelagianos consequentibus temporibus vix nullas exceptiones ullaque effugia tentasse, quæ non didicissent a Rufino, ut Pelagianæ impietatis Theodorus, calliditatis Rufinus auctor jure appellatur.

Quartum, hæresis Pelagianæ, priusquam in Occidentem veniret, statum hunc fuisse in Oriente, ut de duobus præcipuis dogmatibus vehementer; de tertio remissius ageretur. Fuit vero isto quem diximus in Oriente status ante ann. 400.

Quintum denique, Theodorum, quamvis Opus contra sanctum Augustinum elaboraverit

paucis ante annis quam moreretur, sua tamen tradidisse dogmata, vel scriptis, quæ interierint, vel famulari sermone apud discipulos, indeque proficiscere Rufinum, aliosque deinceps ex Rufino. Opus porro Theodori, quod dixi, re attentius considerata, censeo in Augustinum solum scriptum esse; sed ita tamen, ut dogmatis auctorem Hieronymum, Augustinum defensorem, Theodorus faciat, qua ratione tollitur quidquid pugne dissidiique Mercatorem inter et Photium apparet. Vide notas ad Operis fragmenta.

### CAPUT II.

*Quæ scripta sint a Pelagio monacho, Rufini discipulo, et Cælestii magistro.*

Quæ scripta sint a Pelagio, quorumque auctorum testimonio opera singula ipsi tribuantur, dictum est (*Dissert. I, c. 4*); nunc, quod promissum fuit, afferenda quæ supersunt, et sæe singulis temporum notæ ascribendæ.

#### *De Trinitate libri tres.*

Gennadius, libro de Scripioribus Ecclesiasticis (*Cap. 42*): *Pelagius hæresiarcha, inquit, antequam proderet hæreticus, scripsit studiosis viris necessarios tres de fide Trinitatis libros, etc.* Hinc tempus scriptio- nis utcumque collegimus (*Dissert. citata*): nempe ante adventum Rufini Syri in Urbem, quo erroris magistro Pelagus usus est, atque adeo ante tempora Anastasii papæ, non tamen Siricii, nec cum adhuc viveret Damasus, et Hieronymum inter atque Pelagium necessitudo esset; alioquin Hieronymus Pelagii tunc amici nomen non siluisset in Catalogo scriptorum, quem ann. 392 absolvit, id est, Theodosii ann. 14, Siricii ann. 8; quo tempore Pelagius hæresim nondum prodiderat, sed fama sanctitatis ac doctrine fruebatur.

Ex his tribus libris nihil superest, præter Gennadii memoriam; omnes vero quicumque audire volebant tractatores ecclesiastici, ea sæe de Trinitate libros edebant, propter hæreses duas, Arianam et Macedonianam, nondum penitus extinctas; quisque enim avebat symbolum Nicænum atque Constantinopolitanum defendere, eoque pacto se orthodoxum probare; siquidem tunc temporis, ut veterum testimonio constat, *ὁμολογία* confessio *ὀρθοδοξίας* certa erat, publicaque professio. Pelagius porro quid de Trinitate sentiret, aperuit non obscure in libello Fidei. Quamquam de processione Spiritus sancti Theodoro Mopsnesteno assentitur, licet errorem celet. *Credimus, inquit, et in Spiritum sanctum, verum Deum ex Patre procedentem.* Vide notas ad libellum Fidei.

#### *Expositiones breves in omnes Epistolas Pauli apostoli.*

Huiusce operis meminerunt Augustinus lib. III de Peccator. Meritis et Remissionibus cap. 1 et 12, et lib. de Gestis Palæstinae cap. 16, Mercator in Commemoratorio cap. 2 et in præfatione Subnotationum, auctor Prædestinati hæresi 88, Cassiodorus Divinarum Lectionum cap. 8, illudque Pelagio tribuerunt tanquam indubitato parenti, quod nunc extra controversiam versatur.

Fuit tamen olim suppositum Gelasio, ut quidem videntur sibi aliqui colligere ex verbis Cassiodori. Certe credula antiquitas Hieronymum tribuit, ejusque operibus inseruit, quemadmodum et reliqua fere Pelagii, ut libellum fidei, ac epistolam ad Demetriadem; eoque pacto ad nos usque transmisit, alioquin facile peritura, nisi dignum æternitate nomen mentita esset.

Neque fuit ista sive credulitas, sive suppositio, recentioris ævi flagitium: Primasius enim commentarios istos breves non obscure mihi videtur adjudicasse Hieronymo (vivebat Primasius sexto sæculo), cum ad verba ista Pauli Rom. III: *Sicut scriptum est, Ut justificeris in sermonibus tuis etc.*, ita loquentem

A Davidem inducit: *Dum me immanis commissi reum arguis, per prophetam probas te habere de nostris operibus curam, et vincis eos qui te incuriosum humanorum actuum judicabant.* Quibus addit: *Ideo de isto sensu Apostoli totam expositionem cuiusdam sancti viri posui, ut plenus lectoris sollicitudo imbueretur; et ubicumque sic inveniri, paginas plenas pro instructione hic posui.* Vir ille porro quem laudat, cuiusque plenas paginas in opere suo posuit, neque Ambrosius fuit, ut qui tale nihil dixerit; neque Augustinus, sive ob eandem causam, sive quia nominatim ipsum solet appellare: ergo visus est Hieronymus. Ex his enim tribus commentariis suos sumere voluit. Atqui verba que attulit leguntur apud Pelagium, in expositione ejusdem loci; sic enim scripsit: *Probasti te curam de hominibus habere, qui per Prophetam mea abscondita revelasti, et vincisti eos qui te incuriosum humanorum actuum esse confingunt.* Pelagium ergo pro Hieronymo sumpsit, alteriusque expositiones alteri attribuit, non privato reor, iudicio, sed fide publica. Sexto igitur sæculo jam suppositæ fuerant Hieronymo expositiones illæ breves Pelagii.

Conjecturam juvat, quod opus hoc, unde transtulit adductam sententiam, vocat expositiones, quo nomine inscribuntur Pelagii scholia; et paginas inde plenas subinde se posuisse ait: posuit vero ex Pelagio integras.

LECTUM dixi opus istud ab Augustino, et diligenter quidem, cum plura hinc et inde attulerit diversis temporibus; duo tamen reprehendit, alterum, quod aliena persona dictum contra peccatum originale (*Lib. III ad Marcell. c. 1*); alterum, quod propria, de intelligentia hujus sententiæ apostolicæ: *Non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei* (*Lib. de Gest. Palæst. c. 15 et 16*); nihil de gratia et libero arbitrio arguit, nihil de lege et perfectione justitiæ, nihil de concupiscentia peccati fructu, ut mirum sit, Vossium, et qui Vossium pene exscripserunt, oculatiores fuisse suo, quo se jactant, magistro; audenterque scripsisse dogmata, de quibus Pelagius redargutus fuit, pleraque clarissimis verbis, sine ullis ambagibus, in his brevissimis expositionibus contineri.

LECTUM quoque est, nisi mea me fallit opinio, ab Hieronymo: qui enim latuisset virum diligentem opus tanto ambitu a Pelagii sectariis prædicatum, stamque præsertim ob brevitate Hieronymianæ profixitati collatum? Inde tamen nihil excerptum est, quod in libellum accusationis, utique compositum apud Hieronymum, conferretur: sive quia nihil reprehensione dignum visum est lectoribus, sive alia fuerit causa, et ea maxime, quod de his libris, ab Anniano non recognitis, valere posset Pelagii querela, quod opuscula quædam sibi, antequam emendantur, aut dolo subrepta essent, aut precibus extorta.

LECTUM certe est, atque ex parte emendatum a Cassiodoro, ut ostendimus in notis ad caput 2 Commemoratorii: sustulit enim vir apprime doctus ex commentariis in Epistolam ad Romanos, quæ contra fidem catholicam Pelagius haberet, deditque suis exemplum, et pene mandatum, id ipsum in aliis aliarum epistolarum expositionibus præstandi, quo securius legi posset opus subtilissimum pariter ac brevissimum. Credibile vero est, si non certum, eos quos habemus, sive in editis, sive in mss. codicibus, commentarios, ex correctione Cassiodori atque discipulorum excerptos esse. Quæ res admirationem mihi fecit cogitanti, a quibusdam has ipsas expositiones in Epistolam ad Romanos, etiam a Cassiodoro viro inprimis catholico reperutas, dici *lænam quamdam esse Pelagianorum hæresion, et cloacam sordidam, quas impurus hæresiarches evomuit.* Quid quod ex his ipsis locis, quæ arguunt erroris, plura suos in commentarios transtulit, aut exscriptis potius, Primasius sancti Augustini, periunde ac Felgentius, addictissimus discipulus?

Legere vero nemo potest, quin facile judicet, istud

opus humillioris esse styli, quam vel liber de Natura, A vel epistola ad Demetriadem, vel libri de Libero Arbitrio: hæc enim alieno stylo, illud suo edidit, quod pluribus in locis ostendimus, ut Hieronymi iudicium de infantia Pelagii, cum aliorum laudibus de facundia, non pugnet: Hieronymus enim, quid per se posset Latino sermone barbarus de Scotia; alii, quid eluceret in operibus præfatis, æstimarunt.

Elucubratum id operis oportet a Pelagio ante ann. 412: tunc enim ab Augustino lectum est cum scriberet ad Marcellinum ann. 412. Tradit Mercator editum ante vastationem Urbis, quæ contigit ann. 410, imò compositum statim atque Pelagius a Rufino Syro edoctus est dogma catholico contrarium, de mortalitate generis humani, et traduce peccati, quod contigit temporibus Anastasii papæ.

Ut autem pateat quantum mutationis Cassiodorus fecerit, visum opponere *καταλλὰς*, et ea quæ in vulgatis codicibus habentur, Cassiodoro emendatore, et quæ Pelagius scripserat, relatore Mario atque eam Augustino.

PELAGIUS APUD MERCATOREM.

Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors (Rom. v, 12). Exemplo, inquit, seu imagine usus est, quia sicut cum non esset peccatum, per Adam subintravit; sic et cum non remansisset iustitia apud aliquem, vita per Christum reparata est.

PELAGIUS IN CODICIBUS EMENDATIS A CASSIODORO, QUALES NUNC HABENTUR.

Sicut per unum hominem, etc. Si per unum hominem Evam peccatum intravit in mundum, insaniunt, qui dicunt, antequam deceperit diabolus Evam, peccatum fuisse in mundo. Item, hic ostendere vult, propterea Christum passum, ut qui sequentes Adam discesseramus a Deo, per Christum reconciliemur Deo. In hunc mundum peccatum, etc. Exemplo vel forma. Quomodo cum non esset peccatum, per Adam advenit, ita etiam cum pene apud nullum iustitia remansisset, per Christum est revocata; et quomodo per illius peccatum mors intravit, ita et per huius iustitiam vita est reparata, futura, non præsens.

Et in omnes homines mors pertransiit (Ibid.). Cum sic, inquit, qui peccant, similiter et moriuntur: neque enim aut in Abraham, aut in Isaac, aut in Jacob mors pertransiit, de quibus Dominus ait: *Hæc omnes vivunt* (Luc. xx, 38). Hic autem, inquit, propterea dicit omnes mortuos, quoniam multitudine peccatorum non excipiuntur pauci

Et ita in omnes, etc. Dum ita peccant, similiter moriuntur: non enim in Abraham et Isaac et Jacob pertransiit, de quibus dicit Dominus: Omnes enim illi vivunt. Hic autem ideo dicit omnes mortuos, quia in multitudine peccatorum non excipiuntur pauci iusti, sicut ibi: *Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum: et omnis homo mendax:*

PELAGIUS APUD MERCATOREM.

iusti; sicut et ibi inquit: *Non est qui faciat bonitatem, non est usque ad unum* (Psalm. LII, 2 et 4). Et iterum illud inquit: *Omnis homo mendax* (Ps. cxv, 11). Aut certe in illos omnes pertransiit, qui, humano ritu, non cœlesti, sunt conversati.

PELAGIUS IN CODICIBUS EMENDATIS, ETC.

sive in eos omnes pertransiit, qui humano, non cœlesti ritu vivebant. Item, nunc Apostolus mortem animæ significat, quia Adam prævaricans mortuus est, sicut et propheta dicit: *Anima quæ peccat ipsa morietur* (Ezechiel. xviii, 4). Transiit enim et in omnes homines, qui naturalem legem prævaricati sunt.

In quo, etc. Hoc est, in eo, quod omnes peccaverunt, exemplo Adæ peccat [Fort. peccantis].

Usque ad legem, etc. Lex peccati vindex advenit, ante cuius adventum liberius [Fort. peccabant, quia, etc.], vel præsentis vitæ longitudine fruebantur; erat quidem ante legem peccatum, sed non ita putabatur esse peccatum, quia iam pene oblitteratum fuerat in natura. Item dicens, usque ad legem, Moysi significat, inferens autem, peccatum non imputatur, cum lex non est. Naturalem iterum ostendit legem, per quam prævaricatus est Cain, et præ ipsum, qui naturalem legem prævaricati sunt.

Peccatum autem, etc. Quomodo mors regnabat, si non imputabatur peccatum? nisi subudias, in præsentem non imputabatur.

Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysem, etiam in eos qui non prævaricaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ (Rom. v, 14). Sive cum non esset, inquit, qui inter justum et injustum discerneret, putabat mors se omnium dominari, sive in eos qui mandatum, et tamquam Adam prævaricati sunt. hoc est, de filiis

Sed regnavit mors, etc. Sive dum non esset, qui inter justum et injustum ante distingueret, putabat se omnibus dominari; sive non solum in eos qui præceptum sicut Adam transgressi sunt, hoc est, de filiis Noë quibus jussum est ne animam in sanguine manducarent, et de filiis Abraham, quibus circumcisio mandata est:

## PELAGIUS APUD MERCATOREM.

Noë, quibus præceptum est, ut animam in sanguine non manducarent, et de filiis Abraham, quibus circumcisio mandata est, sed in eos qui præter mandatum legem contempserant naturalem.

*Qui est forma futuri (Ibid).* Quoniam, inquit, sicut Adam præter coitum a Deo formatus est: sic et Christus a Virgine, fabricante Spiritu sancto, processit. Sive, sicut quidam dicunt, forma a contrario, hoc est, sicut ille caput peccati, sic etiam iste caput justitiæ est.

*Sed non sicut delictum, ita et donum (Ibid).* Ne in forma, inquit, æqualitas putaretur.

*Si enim in unius prævaricatione multi mortui sunt, multo magis donum et gratia Dei per unum hominem Christum in multos abundavit (Ibid. 15).* Plus valuit, inquit Apostolus, gratia in vivificando, quam peccatum in occidendo, quia Adam non se solum, sed et suos posteros interfecit: Christus vero et eos, qui tunc erant in corpore, et eos qui postea futuri erant, liberavit.

## PELAGIUS IN CODICIBUS EMENDATIS, ETC.

sed etiam in eos qui sine præcepto legem contempserunt naturæ.

*Etiam in eos qui non peccaverunt in similitudinem, etc.* Hi sunt qui non in similitudinem prævaricationis Adæ peccaverunt, qui per naturalem legem transgressi sunt, et non sicut Adam per mandatum.

*Qui est, etc.* Sive ideo forma fuit Christi, quia sicut Adam sine coitu a Deo factus est, ita ille ex Virgine, Spiritu sancto operante, processit. Quidam dicunt forma e contrario, hoc est, sicut ille peccati caput, ita et iste, justitiæ. Item forma Christi Adam factus est: sicut enim Adam primus mandatum Dei prævaricans exemplum est, legem Dei prævaricare volentibus, sic et Christus voluntatem Patris complens, exemplum est imitari eum cupientibus.

*Nam non, etc.* Ne in forma æqualitas putaretur.

*Si enim unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Jesu Christi in plures, etc.* Hic manifeste docet, quia non generaliter de omni homine dicit, dicens: *Unius delicto multi mortui sunt*; quia communi et naturali morte, non solum peccantes, sed et justi moriuntur.

## PELAGIUS APUD MERCATOREM.

*Ili autem, inquit, qui contra traducem peccati sentiunt, acriter eos qui defendunt traducem, impugnare conantur.* Si peccatum, inquit, Adæ etiam non peccantibus nocuit: ergo et Christi justitia non credentibus prodest; quoniam similiter, immo plus dicit Apostolus, per unum liberari, quam per unum ante perierat. *Deinde dicunt*: Si baptismus mandat antiquum illud veterosumque peccatum, qui de duobus baptizatis nati fuerint, debent hoc carere peccato; non enim poterunt ad posteros transmittere quod ipsi minime habuerint. *In hoc addunt*: Quoniam si anima non est ex traduce, sicut nec est, sed sola caro habet traducem peccati, sola et penam meretur; injustum enim, ut hodie anima nata non ex massa Adæ, tantum antiquum peccatum portet alienum: quin et rationabile est, ut Deus, qui propria peccata dimittit, non imputet alienum.

Et iterum in alio sermone suo Pelagius; Si peccator, inquit, genuit peccatorem, ut parvulo ejus peccatum originale in baptismi acceptione solvatur, justus ergo justum gignere debuit. Si parentes, inquit, post conversionem propria peccata non lædunt, multo magis filiis eorum per eos nocere non poterunt. Si priorem hominem contigit, causam mortis fuisse: ergo per Christi adventum mori jam non oportebat. Si per peccatum Adæ mors orta esset, numquam post remissionem peccatorum, quam nobis liberator donavit, moreremur. Plus ergo valuit peccatum Adæ,

## PELAGIUS IN CODICIBUS EMENDATIS, ETC.

PELAGIUS APUD MERCATOREM.

PELAGIUS IN CODICIBUS EMENDATIS, ETC.

omnes omnino homines occidendo, quam Christi gratia in salvando, quæ non in omnibus, sed tantum credentibus profuit: neque enim omnes qui nascuntur ex Adami, ii etiam renascuntur in Christo.

*Testimoniorum liber unus.*

Gennadius loco mox citato: *Scriptis et pro actuali conversatione Eulogiarum ex divinis Scripturis librum unum, capitulorum indicis in modum sancti Cypriani martyris, præsignatum.* Circa hoc opus observanda videntur ista septem.

Primum, Pelagium se imitorem, immo expletorem operis beati martyris Cypriani, ad Quirinum scribentis, professum esse. Unde Augustinus (*Lib. 19 ad Bonifac. c. 8*): *Hæresiarches istorum Pelagius cum debito certe honore commemorat Cyprianum, ubi testimoniorum librum scribens, cum asserit imitari, hoc se dicens facere ad Romanum, quod ille fecerit ad Quirinum.* Sententias igitur singulis titulis proposuit, quas subjunctis Scripturæ testimoniis probaret more sancti martyris: atque hæc causa est cur unum opus, nullo Eulogiarum nomine, modo Testimoniorum, modo Titulorum et Capitulorum dicatur.

Secundum, cum tres sint Testimoniorum libri a Cypriano scripti, videri additum a Pelagio quartum, qui tertium martyris exieret, unumque simul conflaret absolutum opus, a studiosis vitæ sanctioris legendum, tamquam *brevarium celestium præceptorum* (*Cyp. in præf. sui operis*). Nam duo priores apud Cyprianum pugnant adversus Judæos de fide, tertius in religiosa disciplina versatur, vel, ut loquitur Gennadius, *in actuali conversatione.*

Tertium, maligne id totum fecisse Pelagium, ut Cypriani lectione imprudentes animos sensim sine sensu in suas partes adduceret, multis, quæ a sancto martyre dicta sunt catholice, sed ambigue, in pravam sententiam deflexis, cujusmodi est duodecimus titulus: *Non esse jurandum;* et quadragesimus secundus: *Fidem in totum prodesse, et tantum nos posse, quantum credimus;* quadragesimus nonus: *Inimicos quoque diligendos;* quinquagesimus secundus: *Credendi, vel non credendi libertatem in arbitrio positam;* sexagesimus primus: *Possidendi concupiscentiam, et pecuniam non appetendam;* sexagesimus quintus: *Omnia delicta in baptismo deponi;* septuagesimus septimus: *Peccantem publice objurgandum,* etc. Tunc enim parturiebat hæresim orbe toto grassaturam.

Quartum, in eo ipso libro contenta fuisse duo, quæ Augustinus in epistola ad Hilarium refutat, nempe: *Jurari omnino non debere, et divitem viventem in divitiis suis regnum Dei non posse ingredi, nisi omnia sua venderit, nec prodesse eidem, si forte ex ipsis divitiis mandata fecerit.* Utrumque vero Pelagius voluit videri ex Cypriano sumpsisse, et prius quidem iisdem verbis ex libro tertio, titulo 12, sententia parumper detorta atque etiam corrupta.

Quintum, ex hoc eodem libro deprompta esse magnam partem, quæ Gallicani episcopi objecerunt Pelagio, ut mirabile sit, quod scripsit Gennadius, hoc opus esse necessarium studiosis viris. Annon potius inde ipse Gennadius suum prodit in Pelagium studium, suamque facit suspectam fidem?

Sextum, ea quæ inde Pelagio objecta sunt, ab ipso ita subdole fuisse exposita, ut tolerabilem visa sint Patribus Diospolititanis habere sensum, quamquam haberent reipsa perversissimum, ut subtiliter Augu-

stinus perspexit: eam ob rem singulis titulis subijcietur interpretatio Pelagii, sicubi adhibita sit.

Postremum, hoc opus a Gennadio inscriptum *Eulogiarum*, sive *de actuali conversatione*, id est, *de vita activa, vel de officiis virtutum*, quæ non jam Deum, sed proximos spectarent: qua vocis notione usus est Julianus Pomerius in libro secundo operis, quod vulgo dicitur, de Vita contemplativa, tribuiturque, quod mirabile videtur cruditis, etiamnum a quibusdam Prospero, contra manifestam, tum Isidori auctoritatem, tum mss. codicum fidem. Affixus porro apud Hieronymum (*Lib. de Script. Eccles. c. 12*) titulis numerus, procul dubio vitiosus est; sed emendari non potuit sine laboriosa codicum mss. collatione, cujus operæ minimum videtur pretium. Est vero non mediocre, si quis animadversiones Hieronymi ad singulos titulos consideret paulo attentius: perspiciet enim non sine animi voluptate, quod nostris etiam temperibus multum prosit. Conducat quoque non parum consulere Augustini in libro de Gestis Palæst. observationes ad singulas Pelagii interpretationes.

TITULUS.

Non posse esse sine peccato, nisi qui scientiam legis habuerit (*Hieron. dial. 1*). Interpret. Pelag. (*Aug. l. de Gest. Palæst. c. 1*): *Ego quidem dixi, sed non sicut illi intelligunt. Non dici non posse peccare, qui scientiam legis habuerit; sed adjuvari per legis scientiam ad non peccandum, sicut scriptum est: I-egem in adjutorium dedit illis* (*Isa. viii, 20, juxta LXX*).

TITULUS.

Etiam feminas debere habere scientiam legis, debere et Deo psallere (*Hieron. ibid.*).

TITULUS XIV.

Servum Dei nihil amari de ore suo, sed semper quod dulce est et suave, proferre debere (*Ibid.*).

TITULUS XXI.

Sacerdotem sive doctorem omnium actus speculari debere, et fiducialiter corripere peccantes: ne pro iisdem rationem reddat, et eorum sanguis de suis manibus requiratur.

TITULUS XXXI.

Sacerdotem sive doctorem nemini adulari debere, sed audenter omnes corripere, ne et se et eos qui cum audiunt perdat.

TITULUS LXXII.

Omnes voluntate propria regi, et suo desiderio unumquemque dimitti (*Aug. lib. de Gest. Palæst. cap. 2*).

De hoc ipso sapientia Salomonis (*Sap. vii, 1 et seqq.*). *Sum quidem et ego mortalis homo similis omnibus, et ex genere terreno illius, qui prior factus est, et in ventre matris figuratus sum caro decem mensium tempore, coagulatus sum in sanguine ex semine hominis et delectamento somni conveniente, et ego natus accepi communem aerem, et in similiter factam decidi terram: et primam vocem similem omnibus emisi plorans. Nemo enim ex regibus aliud habuit nativitatibus initium. Unus ergo introitus est omnibus ad vitam, et similis exitus: propter hoc optavi, et datus est mihi sensus, et invocavi, et venit in me spiritus sapientiæ. Et Psalmista (*Ps. cviii, 18*): *Dilexit maledictum, et veniet ei; et noivt benedictionem. et elongabitur ab eo.* Et Ecclesiasticus (*Ecclesi. xv, 17*): *Appesuit tibi**

aquam et ignem, ad quodvis porrigere manum tuam. Ante hominem bonum et malum, vita et mors; quod placuit ei, dabitur illi. Interpret. Pelag.: Hoc dixi propter liberam arbitrium, cui Deus adiutor est eligenti bona; homo vero peccans ipse in culpa est, quasi liberi arbitrii.

## TITULUS LXXIII.

In die iudicii iniquis et peccatoribus non esse parcendum (*Hieron. ibid.*; *Aug. ibid.*, cap. 3), sed æternis eos ignibus exurendos; scriptum est enim psalmo ciii: *Deficiant peccatores a terra, et iniqui, ita ut non sint. Et in Isaia: Comburentur iniqui et peccatores simul, et qui relinquunt Deum, consummabuntur.* Interp. Pelag.: *Secundum Evangelium dixi, ubi dicitur de peccatoribus: Isti ibunt in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam (Matth. xxv, 46). Et si quis aliter credit, Origenista est.*

## TITULUS LXXII.

Sapientiam et intellectum Scripturarum, nisi qui didicerit, scire non posse: et scientiam legis usurpare non debere indoctum (*Hier. ibid.*).

## TITULUS LXXIII.

Christianum illius debere esse patientiæ, ut si quis sua auferre voluerit, grater amittat; et gloriam vestium ac ornamentorum Deo esse contrariam. *Ei qui vult tecum iudicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et palliura.*